
DECRETO DIRETTORIALE

N. 271  DEL 24/10/2018

OGGETTO: Modifica della commissione di valutazione delle candidature a cui assegnare

percorsi di orientamento al lavoro dedicati al Progetto ``FAMI M.A.R.I.``   

Il Direttore

adotta
il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 271  del 24/10/2018 

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DECRETO DIRETTORIALE

Oggetto: Modifica  della  commissione  di  valutazione  delle  candidature  a  cui
assegnare percorsi di orientamento al lavoro dedicati al Progetto ``FAMI M.A.R.I.``
  
Note per la trasparenza:
Il provvedimento in oggetto prevede la modifica della composizione della commissione  
per la valutazione delle candidature dedicate ai percorsi di orientamento al lavoro del  
Progetto  M.A.R.I.  -  Multicultural  Actions  Regional  Immi-gration  a  seguito  
dell’indisponibilità di un membro –  CUP H19D17000580007 – CIG 76388599DB.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, 
quale ente strumentale della  Regione del Veneto,  con personalità  giuridica di  diritto 
pubblico, dotato di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed 
opera  in  conformità  alla  programmazione  regionale  ed  agli  indirizzi  della  Giunta 
regionale  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  cui  all’art.  13  della  Legge  Regionale 
3/2009;

- la Regione del Veneto con D.G.R n. 1315 del 18/08/2017 ha approvato l’avvio del 
progetto “M.A.R.I. - Multicultural Actions Regional Immigration”, volto a promuovere un 
sistema integrato e qualificato di servizi territoriali per favorire l’integrazione dei cittadini 
immigrati, finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul Fondo 
Europeo FAMI 2014-2020 ed ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione del 
Veneto, in qualità di soggetto proponente, ed i partner di progetto: Veneto Lavoro, i 
Comuni  di  Belluno,  Campagna  Lupia,  Cavarzere,  Portogruaro,  Venezia,  Verona, 
Vicenza, le Aziende ULSS n. 2 Marca Trevigiana, n. 6 Euganea, n. 9 Scaligera;

- in data 5 dicembre 2017 è stata sottoscritta tra la Regione del Veneto, Veneto Lavoro 
e gli  altri  partners la  convenzione di  partenariato prevista dalla  D.G.R.  n.  1315 del 
16/08/2017 per la realizzazione del progetto M.A.R.I. - Multicultural Actions Regional 
Immigration.

Considerato che:

- il Progetto M.A.R.I. ha l’obiettivo di favorire i percorsi di integrazione dei cittadini di 
Paesi terzi attraverso la qualificazione e l’integrazione dei servizi loro dedicati, nonché 
facilitandoli nell’accesso e nella corretta fruizione in particolare sperimentando percorsi 
orientamento e accompagnamento al lavoro;

- il processo di integrazione degli immigrati è fortemente condizionato dalla proposta di 
servizi, dalla qualità degli stessi e dalla facilità di accedervi, nonchè da azioni dedicate 



alla definizione di modelli di servizi per l’orientamento e l’accompagnamento al lavoro 
così come strutturato e definito nel progetto MARI;

-  è  necessario  sperimentare  e  realizzare  un  servizio  di  accompagnamento  del 
disoccupato immigrato nella  ricerca di  occupazione attraverso percorsi  che tengano 
conto  delle  specificità  dei  singoli  beneficiari  e  dei  servizi  al  lavoro  a  loro  dedicati 
all’interno dei CPI che si concretizzano in attività di counseling da parte di operatori 
qualificati nel momento della ricerca di occupazione per l’orientamento, il sostegno e lo 
sviluppo  delle  potenzialità  e  per  lo  stimolo  delle  capacità  di  scelta  del  lavoratore 
immigrato;

- al fine di garantire standard di qualità nell’erogazione dei servizi di orientamento e 
formazione professionale, come appunto i percorsi in questione, la Regione del Veneto 
con la L.R. n 19 del 9 agosto 2002, ha formalizzato l’istituzione dell’elenco regionale 
degli organismi di formazione accreditati che certifica la qualità dei soggetti per i servizi 
di orientamento e formazione professionale in ambito lavoro.

- con D.D. n. 239 del 02/10/2018, Veneto Lavoro ha emanato l’avviso per la candidatura 
all’assegnazione di percorsi di orientamento al lavoro destinati a disoccupati immigrati 
regolarmente presenti sul territorio del Veneto, a supporto degli operatori dei servizi al 
lavoro dei CPI, nell’ambito del Progetto M.A.R.I.

Preso atto:
- che con D.D. n. 269 del 22/10/2018, è stata nominata la commissione di valutazione 
delle  candidature  pervenute  a  Veneto  Lavoro  per  la  realizzazione  di  percorsi  di 
orientamento  al  lavoro  destinati  a  disoccupati  immigrati  regolarmente  presenti  sul 
territorio del Veneto nell’ambito del Progetto M.A.R.I. a seguito dell’avviso emanato con 
con D.D. n. 239 del 02/10/2018;

- che la Sig.ra Dolores Viero, componente della Commissione, ha comunicato la sua 
indisponibilità a partecipare alla seduta di valutazione, causa indisposizione supportata 
da certificato medico.

Considerato che è quindi necessario provvedere alla sostituzione della componente 
Dolores Viero con altro membro interno per procedere velocemente alla valutazione 
delle candidature pervenute.

Visto:

- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 
13 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 che ne definisce le funzioni e le attività;

-  l’art.  15  della  L.R.  n.  3 del  13/3/2009 e  l’art.  6  del  Regolamento organizzativo di 
Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;

- la D.g.r. 1123 del 31/07/2018 di nomina del Direttore di Veneto Lavoro;

- il D.lgs 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organi-smi”;

- il Decreto Legge n. 78 del 31/5/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/7/2010  in 
mate-ria  di  contenimento  della  spesa  e  le  successive  disposizioni  confermative, 
modificative e integrative;



-  il  Decreto Legge n.  95 del  6/7/2012,  convertito con Legge n.  135 del  7/8/2012 in 
materia di revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;

- il Decreto Legge n. 101 del 31/8/2013, convertito con Legge n. 125 del 30/10/2013 
recan-te disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni;

- la Legge Regionale n. 19 del 9 agosto 2002, "Istituzione dell'elenco Regionale degli 
Orga-nismi di Formazione accreditati" come modificata dalla L.R. n. 23/2010;

- la Legge Regionale n. 3 del 13 marzo 2009 "Disposizioni in materia di occupazione e 
mer-cato del lavoro", così come modificata dalla Legge Regionale n. 21 del 08/06/2012;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2238 del 20 dicembre 2011, 
"Ap-provazione del sistema di accreditamento allo svolgimento dei Servizi per il lavoro 
nel terri-torio della Regione Veneto (art. 25 legge Regionale 13 marzo 2009 n. 3)";

- la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 671 del 28 aprile 2015, Fondo 
So-ciale Europeo. Regolamenti UE n. 1303/2013 e n. 1304/2013. Approvazione delle 
Unità di Costo Standard;

- la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2120 del 30 dicembre 2015, di 
Ag-giornamento  delle  disposizioni  regionali  in  materia  di  accreditamento  degli 
Organismi di Formazione ai sensi della L.R. 19/2002 e s.m.i.;

- la Legge n. 205 del 27/12/2017 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2017 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020 (legge di bilancio 2018);

- la Legge Regionale n. 47 del 21/12/2012 recante disposizioni per la riduzione e il 
controllo della spesa in attuazione della Legge 1/4/2012;

-  il  bilancio  di  previsione  2018-2020  adottato  con  decreto  direttoriale  n.  217  del 
31/10/2017, approvato dalla Giunta regionale con DGR/CA 231 del 27/11/2017.

Preso atto dei visti di regolarità procedurale.

DECRETA
- di confermare quali componenti della commissione di valutazione, già nominati con 
DD 269/2018 i soggetti:
Filippo Perazza – Presidente;
Romilda Patella – Componente;
- di sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, la componente Dolores Viero, 
per la sua impossibilità a partecipare ai lavori della commissione causa di assenza per 
malattia, con Cristina Tiepolo;

- di stabilire che le nomine di cui sopra sono svolte a titolo gratuito e non comportano al­
cun impegno di spesa a carico di Veneto Lavoro.

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 271  DEL 24/10/2018

OGGETTO: Modifica della commissione di valutazione delle candidature a cui assegnare
percorsi di orientamento al lavoro dedicati al Progetto ``FAMI M.A.R.I.``       .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 
sito  di  Veneto  Lavoro,  sezione  <Pubblicità  legale> <Provvedimenti  recenti>,  dal  giorno 
25/10/2018.

Il Funzionario Incaricato
U.O. Affari generali, personale e bilancio

Giancarlo Zambon
(firma digitale)


		2018-10-25T09:47:21+0200
	GIANCARLO ZAMBON




